
HOTĂRÂREA NR. 353/2025
Darea în folosinţă gratuită către Inspectoratul Teritorial de Muncă Hunedoara a unor spaţii din clădirea

situată în strada 1 Decembrie 1918, nr. 90, județul Hunedoara în suprafață de 274,50 mp

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Analizând Proiectul de hotărâre nr.354/11.12.2025 și Referatul de aprobare nr.354/11.12.2025
întocmit de Primarul municipiului Petroşani, domnul Florin Tiberiu Iacob - Ridzi, prin care se propune
aprobarea dării în folosinţă gratuită către Inspectoratul Teritorial de Muncă Hunedoara a unor spaţii din
clădirea situată în strada 1 Decembrie 1918, nr. 90, județul Hunedoara, aparținând domeniului public al
municipiului Petroșani, în suprafaţă totală de 274,50 mp, spații aflate în inventarul domeniului public la
poziția 578 al municipiului Petroșani, având o valoare de inventar de 713.754,90 lei, notat in CF 64342-
C1-U3 Petroșani, pe o perioadă de 5 (cinci) ani, în vederea desfăşurării activităţii ;

Luând în considerare adresa nr. 18723/10.10.2025 a Inspectoratul Teritorial de Muncă
Hunedoara, înregistrată la Primăria municipiului Petroșani sub nr.15753/10.10.2025;

Văzând raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.540/2025, raportul Directiei
Administrarea Domeniului Public si Privat nr.16.979/2025, precum și avizul comisiei juridice
nr.808/2025 și avizul comisiei pentru servicii publice nr.818/2025;

Ținând cont de prevederile art. 874 și art.1270 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 108, lit. d), art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1)
lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si ompletarile ulterioare, ale art.
5 lit. f) din Legea nr. 108/1999 pentru înfiinţarea şi organizarea Inspecţiei Muncii - republicată, cu
completările și modificările ulterioare, precum şi ale art.3 alin. (2), art. 42 alin. (4), art. 80 din Legea
nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.129, alin.(1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit.
g), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a), art.349-351 din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă darea în folosinţă gratuită începând cu data de 01.01.2026 către Inspectoratul
Teritorial de Muncă Hunedoara a unor spaţii din clădirea situată în strada 1 Decembrie 1918, nr. 90,
județul Hunedoara, în suprafaţă totală de 274,50 mp, spații aflate în inventarul domeniului public al
municipiului Petroșani la poziția 578, având o valoare de inventar de 713.754,90 lei, notat in CF 64342-
C1-U3 Petroșani, pe o perioadă de 5 (cinci) ani, în vederea desfăşurării activităţii, conform anexei nr. 1
la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă modelul de contract de dare în folosință gratuită conform anexei nr. 2 la
prezenta hotărâre.

Art.3. Se împuterniceşte Primarul municipiului Petroșani, să semneze contractul de dare în
folosință gratuită.

Art.4. Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi condiţiile Legii

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.



Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Petroşani, Inspectoratului
Teritorial de Muncă Hunedoara, Direcţiei Administrarea Domeniului Public şi Privat, se aduce la
cunoștință publică și se comunică Instituției Prefectului - județul Hunedoara.

Petroşani,30.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 30 decembrie 2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 19 consilieri prezenți


